
   

 

    

 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 08 del 19.01.2022 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 AI 

SENSI DELL'ART. 21 D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. 

INTEGRAZIONE 
 

 

L’anno duemilaventidue e questo giorno diciannove del mese di Gennaio alle ore 11:30 

nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge.  

          Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco       X 
 

 

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X 
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore 
 

X      

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore 
 

X  

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

  

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



   

 

Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’Area  Urbanistica – Lavori 

pubblici – Servizi manutentivi il Geom. Angelo Capuana, avente ad oggetto: 

Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 

2022 ai sensi dell'art. 21 d.lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. Integrazione 

  

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile 

dell’Area  Urbanistica – Lavori pubblici – Servizi manutentivi il Geom. Angelo 

Capuana, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



   

 

 
 

COMUNE DI GRATTERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

********* 
 

AREA URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – SERVIZI MANUTENTIVI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO 

ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. 

INTEGRAZIONE 

  

**************** 

Il responsabile dell’Area Urbanistica – Lavori Pubblici – Servizi Manutentivi 

VISTA la determina del Sindaco del Comune di Gratteri, n. 1 del 10/01/2022, con la quale 

sono state attribuite le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica  - Lavori 

Pubblici – Servizi di Manutenzione del comune di Gratteri al sottoscritto Geom. 

Angelo Capuana; 

VISTO la delibera di Giunta Municipale n. 03 del 10/01/2022 di approvazione della schema 

del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 

ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

PREMESSO CHE 

▪ l'art. 21 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante "Disposizioni urgenti  per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose", ha previsto il  finanziamento di Piani Integrati finalizzati a 



   

 
favorire una migliore inclusione sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di 

degrado sociale, promuovendo la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la 

ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle 

aree pubbliche, nonché sostenendo progetti legati alle smart  cities, con particolare 

riferimento ai trasporti ed al consumo energetico; 

▪ la Città Metropolitana ha individuato, entro il 17 marzo 2021, sulla base dei criteri di 

cui ai commi 6, 7 e 8 e nei limiti delle risorse assegnate di cui al comma 3 dell'art. 21 

del D.L. n. 152/2021, i progetti finanziabili all'interno della propria area urbana, 

tenendo conto delle progettualità espresse anche dai comuni appartenenti alla 

suddetta area; 

CONSIDERATO CHE 

▪ con Decreto del Sindaco Metropolitano n.233 del 20 dicembre 2021 sono stati definiti i 

criteri e le procedure di selezione dei progetti per l'attuazione della linea progettuale 

"Piani Integrati, BEL Fondo dei Fondi- M5C2- Intervento 2.2 b)" del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza; 

▪ con nota prot. n.81687 del 21 dicembre 2021, l’Ufficio del Sindaco Metropolitano di 

Palermo ha richiesto la trasmissione mediante apposite candidature di progetti che 

possano essere inseriti nel piano integrato della Città Metropolitana di Palermo, al fine 

di dare concreta attuazione alla linea progettuale “Piani Integrati, Bei, Fondo dei Fondi 

- M5C2 – Intervento 2.2b” (art. 21 D.L. 152/2021) del PNRR e di redigere il piano in 

oggetto; 

▪ che i Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti, potranno presentare progetti 

in associazione con altri enti locali e che il Comune di Gratteri è addivenuto alla 

determinazione di presentare, insieme ai Comuni di Aliminusa, Caccamo, 

Montemaggiore Belsito e Sciara una serie di interventi volti a realizzare un sistema di 

videosorveglianza territoriale integrata; 

VISTO il progetto definitivo di “Sistema di Videosorveglianza Territoriale Integrata con 

funzioni di SMART CITIES” predisposto dall’Ufficio Tecnico e dell’importo di € 80.000,00 ; 

CONSIDERATO che si rende necessario integrare e modificare lo schema di Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche 2022/2024 approvato con delibera di Giunta Municipale n. 03 del 

10/01/2022; 



   

 
VISTO lo schema di modifica per Integrazione al Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2022/2024 predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale e del relativo elenco 

annuale 2022, con l'integrazione dell'intervento di “Sistema di Videosorveglianza 

Territoriale Integrata con funzioni di SMART CITIES”  allegato alla presente proposta per 

farne parte integrante e sostanziale;  

ATTESO che l’opere prevista è conforme allo strumento urbanistico vigente e tiene conto 

dei vincoli esistenti sul territorio e delle fonti di finanziamento disponibili in base a 

contributi dello Stato, della Regione,degli Enti Pubblici o alle proprie disponibilità di 

bilancio; 

RILEVATA la necessità che la Giunta Comunale adotti la superiore modifica per 

Integrazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 ai fini della sua 

pubblicazione, preliminare all’approvazione da parte del Consiglio Comunale;  

RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

RITENUTO, inoltre, di dover strutturare il DUP e successivamente il Bilancio per il triennio 

2022–2024 tenendo conto della presente integrazione del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2022/2024;  

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’ Art. 49, e 147bis comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso 

dal Responsabile del Settore Opere Pubbliche, nonché il parere di regolarità contabile 

espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016, “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;  
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

- il T.U.E.L e la L.R. 30/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 

- la L.R. 12/2011; 

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento del Consiglio Comunale vigente; 

 

PROPONE  

✓ ADOTTARE lo schema di modifica per integrazione del programma triennale dei 

LL.PP. relativo agli anni 2022/2024 e dell'elenco annuale 2022, approvato con delibera di 



   

 
GM n° 03 del 10/01/2022, secondo il contenuto della scheda allegata al presente 

deliberato, ove risulta individuato l’intervento necessario al soddisfacimento dei fabbisogni 

emersi per il triennio 2022/2024; 

✓ DARE ATTO che la variazione apportata è la seguente: 

     1. Inserimento nuova opera “Sistema di Videosorveglianza Territoriale Integrata 

con funzioni di SMART CITIES”   dell’importo di  €. 80.000,00  - annualità 2022; 

✓ DARE ATTO che l’integrazione al P.T. OO.PP. oggetto del presente provvedimento 

verrà pubblicata sul profilo dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 

5, del D.M. 14/2018; 

✓ DICHIARARE, con separata votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato; 

✓ DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web 

istituzionale del comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui alla L. 

190/2012; 

✓ DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nelle sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale in ossequio alle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e del P.T.P.C.T. 2021/2023 adottato con delibera di 

G.M. n. 14 del 29/03/2021. 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 

 - LAVORI PUBBLICI – SERVIZI MANUTENTIVI 

 (Geom. Angelo Capuana) 

(Sottoscritto in originale con firma oroginale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





   

 
Letto e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

   f.to Dott. Serafino Bonanno                                                                     f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì__________________________ 

 
                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     ______________________ 

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
        .................................................................................. ....... 
 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 

_______________________  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di 

legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. _________ Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al 

Presidente del Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art. 15 u.c. del vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il__________________________ 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

❑ perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

  
               lì.........................................                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  
                     


